
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

Neatkarīgo auditoru ziņojums un finansu pārskati 
saskaņā ar Latvijas likumdošanas prasībām 

par gadu, kas noslēdzās 2000. gada 31. decembrī 
 
 

 
 

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
SATURS 
 

2 

 
 
 
 Lpp. 
 
 
INFORMĀCIJA PAR ORGANIZĀCIJU 3 
 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 4 
 
VALSTS PILNVARNIECE UN VALDE 5 
 
NEATKARĪGO AUDITORU ATZINUMS 6 
 
FINANSU PĀRSKATI:  
 

BILANCE 7 
 
PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 9 
 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 10 
 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 11 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 12 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
INFORMĀCIJA PAR ORGANIZĀCIJU 
 

 3 

Nosaukums Vides investīciju fonds 
 

 
Juridiskais statuss 
 

Bezpeļņas organizācija  
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 
 

000333961, Rīgā, 1997. gada 28. aprīlī 

Adrese 
 

Pils ielā 6, Rīgā LV-1050, Latvija 

Uzņēmuma vadītājs 
 

Jānis Doniņš 

Uzņēmuma dalībnieki 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija – 
100% 
 

Pārskata periods 
 

2000. gada 1. janvāris –  31. decembris 
 

Auditors 
 

SIA "KPMG Latvia" 
Kr. Valdemāra 33-4,  
Rīga, LV – 1010 
Latvija 
 
 

Valda Užāne 
Zvērināta revidente 
Sertifikāta Nr. 4 

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 

4 

 
2000. gadu Vides investīciju fonds (turpmāk – Fonds) turpināja ierastajā attīstības gultnē. Tā skaidri 
iezīmē jau vairākus gadus esošo tendenci, kas virza uz stabilu un vienmērīgu attīstību.  
 
No pārskata gada beigām līdz šodienai nav notikuši nekādi notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt gada 
pārskata novērtējumu. 
 
Vērtējot Fonda finansu pārskatus, jāmin gan aktīvu pieaugums par 27% gada laikā, 2000. gada beigās 
sasniedzot 5.1 miljonu latu, gan arī neto apgrozījuma pieaugums par 111 tūkstošiem latu. Šādu neto 
apgrozījuma pieaugumu nodrošināja galvenokārt bruto procentu un saistību maksas ienākumu pieaugums 
par 112%. Tai pašā laikā administratīvie izdevumi samazinājās par 8%. 
 
Fonda kopējais aizdevumu apjoms ir sasniedzis 4.8 miljonus latu. Tā vērtība salīdzinājumā ar 1999. gadu ir 
palielinājusies par 70%. Būtiski pieaugot aizdevumu portfelim, nav pasliktinājusies tā kvalitāte. Ievērojot 
piesardzīgas vērtēšanas principu, Fonda vadība turpina veidot uzkrājumus nedrošajiem aizdevumiem, 
palielinot tos par 60 tūkstošiem latu. Uzkrājumu apjoms ir 3.13% no neatmaksātā aizdevumu apjoma. 
 
Fonds ir pateicīgs par sadarbību saviem ilggadējiem partneriem no Ziemeļvalstu Vides finansu sabiedrības 
(NEFCO). 2000. gadā tika noslēgti vēl četri jauni aizdevuma līgumi sadarbībā ar NEFCO par kopējo 
summu 1 446 901 latu, tai skaitā ar NEFCO līdzfinansējumu 949 901 latu apjomā. Šīs sadarbības rezultātā 
kopā jau ir noslēgti aizdevumi 2.6 miljonu latu apjomā. 
 
Fonds joprojām saņem arī finansiālu palīdzību no Dānijas Vides aizsardzības aģentūras (DEPA). 
Aģentūras atbalstītā programma, ko realizē Dānijas konsultāciju firma Carl Bro a/s, ir saistīta ar tīrākas 
ražošanas veicināšanu Latvijas uzņēmumos. Programmas mērķis ir ieviest tīrākas un videi draudzīgākas 
tehnoloģijas ražošanas procesā, un tās ietvaros mēs paredzam turpināt sadarbību ar vairākiem rūpniecības 
uzņēmumiem. Pirmie projekti šīs programmas ietvaros jau ir īstenoti. 
 
Ejot līdzi laikam, arī Fonds ir centies maksimāli izmantot tās iespējas, ko mums var dot mūsdienu 
tehnoloģijas. 2000. gadā tika iesākta informātikas sistēmas nomaiņa, kas ļaus daudz drošāk glabāt 
informāciju, kā arī efektīvāk izmantot pieejamo informāciju lēmumu pieņemšanā. Ir pabeigta klientu datu 
bāzes pilnveidošana. Ar 2001. gada sākumu Fondā tiks ieviesta Concorde XAL grāmatvedības programma 
kā galvenā datu bāze finansu informācijas glabāšanai.  
 
Galvenais mūsu uzdevums turpmākajos mēnešos ir palielināt Fonda finansu resursus gan no iekšzemes 
avotiem, gan arī piesaistot finansējumu no ārvalstīm. Fonda darbības potenciāls ļauj finansēt vairāk 
projektu salīdzinājumā ar pagaidām pieejamo finansējumu. Ir pamats domāt, ka izdosies jau tuvākajā laikā 
finansēt daudzus jaunus projektus, jo norisinās sarunas ar vairākiem potenciālajiem sadarbības partneriem 
par papildus finansējuma piesaisti. 
 
Izsaku pateicību visām iesaistītajām personām par veiksmīgu sadarbību iepriekšējā gadā. Esmu 
pārliecināts, ka, mainoties attieksmei no tiem, kas ir izteikuši šaubas par Fonda darbību, mēs vēl sekmīgāk 
turpinātu īstenot mūsu mērķi - kļūt par finansu iestādi, kas ievērojami ietekmē Latvijas apkārtējās vides 
uzlabošanu.  
 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors un Valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā 
2001. gada 15. februārī 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
VALSTS PILNVARNIECE UN VALDE 

5 

 
Finansu pārskatu parakstīšanas brīdī: 
 
Direktors   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 
   
Jānis Doniņš Direktors 1999. gada 1. jūlijs 
   
Valsts pilnvarniece  
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 
   
Aivita Zavadska Valsts pilnvarniece  1999. gada 23. augusts 
   
Valdes locekļi  
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 
   
Jānis Doniņš Valdes priekšsēdētājs 1999. gada 1. novembris 
Zigurds Cīrulis  Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Askolds Kļaviņš  Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Andrejs Laškovs Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Ieva Saleniece Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Jurijs Strods Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Zigfrīds Brūvers Valdes loceklis 2000. gada 14. februāris 
 
 
 
 



  
 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NEATKARĪGO AUDITORU ATZINUMS 
 
 
“Vides investīciju fonda” dalībniekiem  

Esam veikuši sabiedrības “Vides investīciju fonds” (“Fonds”) bilances 2000. gada 31. decembrī, atbilstošā 
peļņas vai zaudējumu aprēķina, naudas plūsmas pārskata, kā arī pašu kapitāla izmaiņu pārskata revīziju. 
Uzņēmuma vadība ir atbildīga par šiem finansu pārskatiem. Mēs esam atbildīgi par revidentu atzinuma 
sniegšanu par šiem finansu pārskatiem, pamatojoties uz veikto revīziju. Bez tam mūsu atbildība ir 
pārbaudīt vadības ziņojumā ietvertās grāmatvedības informācijas atbilstību finansu pārskatiem. Finansu 
pārskatus par gadu, kas beidzas 1999. gada 31. decembrī, revidēja cita neatkarīga auditorfirma, kura 2000. 
gada 9. februārī izsniedza par šiem pārskatiem atzinumu bez iebildumiem. 
 
Revīzija tika veikta saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka revīzija 
jāplāno un jāveic tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finansu pārskati nesatur būtiskas kļūdas. 
Revīzijas laikā izlases veidā tiek veikta finansu pārskatos uzrādīto summu un paskaidrojumu apliecinošās 
dokumentācijas pārbaude. Revīzija ietver arī pārskata sagatavošanas procesā pieņemto svarīgāko vadības 
pieņēmumu, grāmatvedības principu un vispārēju finansu pārskatu satura novērtējumu. Mūsu darbs 
attiecībā uz vadības ziņojumu tika ierobežots augstāk minētajā apjomā, un mēs neesam pārbaudījuši 
nekādu citu informāciju kā tikai to, ko ieguvām no uzņēmuma grāmatvedības datiem. Uzņēmuma vadība 
sniedza mums visu nepieciešamo informāciju un skaidrojumus. Mēs uzskatām, ka veiktā revīzija dod 
pietiekamu pamatojumu atzinuma izteikšanai. 
 
Pēc mūsu domām, augstāk minētie finansu pārskati visos būtiskos aspektos sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu par Fonda finansiālo stāvokli 2000. gada 31. decembrī, kā arī par tās darbības rezultātu un 
naudas plūsmu gadā, kas beidzas 2000. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas likumu “Par uzņēmumu 
gada pārskatiem”. Vadības ziņojumā ietvertā informācija atbilst finansu pārskatos uzrādītajai informācijai. 
 
 
 
KPMG Latvia SIA XXXXXXXX 
Rīga, Latvija  ZVĒRINĀTS REVIDENTS 

2001. gada 12. februārī personas kods 
            XXXXXX-XXXXX 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

BILANCE 
UZ 2000. GADA 31. DECEMBRI  
 

7 

 
Aktīvs Pielikumi  2000.12.31  1999.12.31 
   LVL  LVL 
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI      
II. Pamatlīdzekļi      

2. Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 4  27 566  34 932 
4. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 5  61 198  19 172 

   88 764  54 104 
III. Ilgtermiņa finansu ieguldījumi      

6. Pārējie aizdevumi 6  3 193 573  1 794 064 
   3 193 573  1 794 064 
        
KOPSUMMA   3 282 337  1 848 168 
      
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI      
II. Debitori      

4. Citi debitori 6, 7  589 579   331 493 
7. Nākamo periodu izmaksas 8  627  118 

II. Kopā   590 206  331 611 
      

IV. Nauda 9  1 232 527  1 850 557 
      
KOPSUMMA   1 822 733  2 182 168 
      
BILANCE   5 105 070  4 030 336 
 
Pielikumi no 12. līdz 20. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 
 
Šos finansu pārskatus 2001. gada 15. februārī ir apstiprinājusi Valsts pilnvarniece un ir pilnvarojusi 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

BILANCE 
UZ 2000. GADA 31. DECEMBRI  
 

8 

 
Pasīvs Pielikumi  2000.12.31  1999.12.31 
   LVL  LVL 
PAŠU KAPITĀLS     

1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 10 2 000  2 000 
4. Rezerves     

c) sabiedrības statūtos noteiktās rezerves 11 3 425 121  3 236 645 
d) pārējās rezerves  6 344  6 344 

KOPSUMMA  3 433 465  3 244 989 
      
UZKRĀJUMI      

3. Citi uzkrājumi 12 6 770  - 
KOPSUMMA  6 770  - 

     
KREDITORI     
Ilgtermiņa kreditori     

3. Aizņēmumi no kredītiestādēm 13 974 366 176 201 
4. Citi aizņēmumi 14 330 976 169 765 

  1 305 342   345 966 
     

Īstermiņa kreditori     
3. Aizņēmumi no kredītiestādēm 13 54 102 1 806 
4. Citi aizņēmumi  - 5 969 
6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  7 360 291 
10. Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 25 23 23 
11. Pārējie kreditori 14 258 892 430 939 
12. Nākamo periodu ieņēmumi 15 39 116 353 

  359 493   439 381 
     

KOPSUMMA  1 664 835  785 347 
     

BILANCE  5 105 070  4 030 336 
 
Pielikumi no 12. līdz 20. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 
 
Šos finansu pārskatus 2001. gada 15. februārī ir apstiprinājusi Valsts pilnvarniece un ir pilnvarojusi 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS PAR GADU, KAS 
NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 9 

 Pielikumi  2000  1999 
   LVL  LVL                
1. Neto apgrozījums 16  232 120  120 593 
2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 17  (96 215)  (72 976) 
3. Bruto peļņa vai zaudējumi   135 905  47 617 
      
5. Administrācijas izmaksas 18     (160 190)  (173 466) 
6. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 19  18 393  14 717 
9. Ieņēmumi no vērtspapīriem un aizdevumiem, kas veidojuši 

ilgtermiņa ieguldījumus 20  - 
 

19 719 
10. Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 21  52 484  98 249 
12. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 22  (3 116)  (715) 
16. Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem   43 476  6 121 
      
19. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi (a)  43 476  6 121 
 
Pielikumi no 12. līdz 20. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 
 
(a) Pārskata gada ieņēmumu pārsniegums pār izdevumiem LVL 43 476 apmērā ir ieskaitīts rezervēs 
saskaņā ar LR likuma "Par bezpeļņas organizācijām" 4. pantu. 
 
Šos finansu pārskatus 2001. gada 15. februārī ir apstiprinājusi Valsts pilnvarniece un ir pilnvarojusi 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 10 

  Rezerves  
 

 Pamatkapitāls 

Sabiedrības 
statūtos 

noteiktās 
rezerves

Pārējās 
rezerves  

Pašu kapitāls 
kopā

  LVL  LVL  LVL  LVL 
         
Uz 1998. gada 31. decembri 2 000 3 080 524 6 344  3 088 868
Dāvinājums         

Vides Aizsardzības Fonds - 150 000 -  150 000
Pārskata gada rezultāts - 6 121 -  6 121
Uz 1999. gada 31. decembri 2 000 3 236 645 6 344  3 244 989
Dāvinājums  

Vides Aizsardzības Fonds - 145 000 -  145 000
Pārskata gada rezultāts - 43 476 -  43 476
Uz 2000. gada 31. decembri 2 000 3 425 121 6 344  3 433 465

 
Pielikumi no 12. līdz 20. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 
 
Šos finansu pārskatus 2001. gada 15. februārī ir apstiprinājusi Valsts pilnvarniece un ir pilnvarojusi 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 11 

 Pielikumi  2000  1999
   LVL LVL

Naudas plūsma no pamatdarbības   
Pārskata gada peļņa   43 476     6 121
Korekcija dēļ nolietojuma izmaksām   17 624 11 828
Uzkrājumu šaubīgiem parādiem   60 000 60 000
Ieņēmumi no dotācijām un dāvinājumiem   (4 105) (265)
Zaudējumi no pamatlīdzekļu likvidācijas   - 741
Naudas aizdevumu trešajām personām (palielinājums)   (1 687 890) (1 740 565)
Naudas plūsma pirms izmaiņām apgrozāmajā kapitālā   (1 570 895) (1 662 140)
   
Izmaiņas apgrozāmajā kapitālā   
Debitoru (palielinājums)   (30 214) (9 682)
Kreditoru (samazinājums)/ palielinājums   1 100  (4 136)
Uzkrājumu palielinājums   6 770 -
Naudas plūsma pēc izmaiņām apgrozāmajā kapitālā   (1 593 239) (1 675 958)
   
Naudas plūsma no investīciju darbības   
Pamatlīdzekļu iegāde   (9 416) (10 851)
Investīcijas vērtspapīros samazinājums   - 385 830
Naudas plūsma no investīciju darbības   (9 416) 374 979
   
Naudas plūsma no finansu darbības   
Citi aizņēmumi (Phare)   (10 836) 600 704
Aizņēmumi no kredītiestādēm (NEFCO)   850 461 178 007
Saņemtie dāvinājumi   145 000 150 000
Naudas plūsma no finansu darbības   984 625  928 711
   
Neto naudas samazinājums gada laikā   (618 030) (372 268)
   
Naudas atlikums uz gada sākumu   1 850 557 2 222 825
Naudas atlikums uz gada beigām 9  1 232 527 1 850 557
 
Pielikumi no 12. līdz 20. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 
 
Šos finansu pārskatus 2001. gada 15. februārī ir apstiprinājusi Valsts pilnvarniece un ir pilnvarojusi 
parakstīt: 
 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

12 

1. pielikums – Izveidošanās un darbība 

Vides Investīciju Fonds (Fonds) reģistrēts 1997. gada 28. aprīlī. To nodibināja Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru Kabineta lēmumu. Fonds ir 
bezpeļņas sabiedrība ar ierobežotu atbildību, kas darbojas uz statūtu pamata un Latvijas Republikas 
likumdošanu. Fonds izveidots, lai apvienotu vietējos līdzekļus (t.i. dabas resursu nodokli, ko uzkrāj un 
pārvalda Vides aizsardzības fonds) ar ārvalstu līdzekļiem, lai atbalstītu investīcijas valsts un privātajos 
vides projektos saskaņā ar Nacionālās Vides Aizsardzības Politiku un Nacionālās Vides Darbības 
Programmu. 
 
Fonda pamatdarbība ir saistīta ar:  
• piedalīšanās tādu vides aizsardzības projektu īstenošanā, kas uzlabo apkārtējās vides stāvokli; 
• vietējo un ārvalstu naudas līdzekļu piesaistīšana, atbilstoši statūtos noteiktajiem Fonda mērķiem; 
• vides aizsardzības projektu attīstīšana un izstrādāšana; 
• projektu ieviešanas uzraudzība; 
• atbalsta sniegšana institucionālo reformu veicināšanai un iedibināšanai līdzekļu saņēmējiem; 
• vides aizsardzības pasākumu un ieguldījumu popularizēšana. 
 

2. pielikums – Kredīta riska vadība 
Depozīti bankās. Lielākā daļa līdzekļu tiek turēti Unibankā ar termiņu mazāku par trim mēnešiem. 
 
Citi ilgtermiņa aizdevumi. Fonda darbinieki izskata katru pieteikuma anketu un Valdei tiek iesniegts 
ziņojums. Par aizdevumu nodrošinājumu kalpo ķīlas uz nekustamo īpašumu vai trešo personu garantijas. 
Fonds piešķir aizdevumus saskaņā ar aizdevuma līguma noteikumiem pret rēķiniem un noslēgtajiem 
līgumiem par piegādi. Visiem Fonda finansētajiem iepirkumiem ir jāievēro likuma "Par valsts un 
pašvaldību pasūtījumu" prasības. Aizņēmējam ir jāiesniedz reizi ceturksnī projekta ieviešanas atskaite un 
reizi gadā auditēti finansu pārskati. Fonda darbinieki veic regulārus projektu apsekojumus uz vietas.  
 
Tirgus risks. Fonda politika ir nodrošināt minimālu risku, kad tas noslēdz darījumus, kas varētu būt atkarīgi 
no tirgus cenu svārstībām. No dotācijām un ziedojumiem saņemtie līdzekļi, kas vēl nav aizdoti, tiek 
ieguldīti depozītos bankā, Latvijas valsts parādzīmēs un obligācijās. Visi depozīti ir ar termiņu līdz trim 
mēnešiem. 
 
Valūtas risks. Fonda politika ir nodrošināt minimālu risku, veicot darījumus, kas varētu būt atkarīgi no 
valūtas kursa svārstībām. 

3. pielikums – Galvenie uzskaites principi 

 Fonds veic grāmatvedības ierakstus saskaņā ar Latvijas grāmatvedību regulējošajiem normatīvajiem 
aktiem. Šie finansu pārskati ir sagatavoti, izmantojot minētos grāmatvedības ierakstus.  

 
(i) Pamata informācija. Šis gada pārskats sagatavots Latvijas nacionālajā valūtā – latos (LVL) un tas 

ir sagatavots, ievērojot Latvijas Republikas likumu “Par uzņēmumu gada pārskatiem”. Galvenie 
principi, sagatavojot šos pārskatus, ir sekojoši: 
• tiek pieņemts, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk; 
• līdzekļu un saistību novērtēšanā izmantotas novērtēšanas metodes, kas tika izmantotas 

iepriekšējos periodos; 
• uzkrāšanas princips; 
• ieņēmumu un izmaksu saskaņošanas princips; 
• aktīva un pasīva atsevišķa novērtēšana, ievērojot piesardzības principu; 
• juridiskā forma pakļauta ekonomiskajai būtībai. 
 

(ii) Rezervju uzskaite. Saskaņā ar likumu par bezpeļņas organizācijām, rezerves nevar izņemt vai 
izmaksāt dalībniekiem. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

13 

 
(iii) Ārvalstu valūtas pārrēķins. Visi monetārie posteņi ārvalstu valūtās tiek pārvesti Latvijas latos 

(LVL) pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa perioda beigās. Ārvalstu valūtas pārrēķina 
rezultātā radušies ienākumi vai zaudējumi ir iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, izmantojot 
darījuma veikšanas dienā esošo maiņas kursu. 
Galvenā ārvalstu valūta Fondā ir Eiro. Valūtas kursi uz bilances sastādīšanas datumu bija sekojoši: 

 
 2000.12.31 1999.12.31 
1 USD = LVL 0.613000 LVL 0.583000 
1 EUR = LVL 0.570042 LVL 0.587516 

 
Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērsti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas 
noteiktā valūtas kursa.  

 
(iv) Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem. Vadība ir apsvērusi riskus, nosakot uzkrājumus šaubīgajiem 

aizdevumiem. Uzkrājumi šaubīgajiem aizdevumiem ir izveidoti saskaņā ar Latvijas likumdošanas 
prasībām un atspoguļo prognozējamos zaudējumus uz pārskata sastādīšanas datumu. Aizdevuma 
nodrošinājuma vērtība saistībā ar aizdevumu ir noteikta, balstoties uz aptuvenu tirgus vērtību un 
tiek ņemta vērā, nosakot garantijas. 

 
Uzkrājumu lielums ir atkarīgs, balstoties uz zināmajiem faktoriem, kas ietekmē aizdevuma 
atmaksu un ķīlas vērtību. Kopējie zaudējumi var atšķirties no novērtējuma. Aizdevumi tiek 
regulāri pārskatīti, un, ja ir nepieciešami uzkrājumi, tie tiek atspoguļoti izdevumos periodā, kuros 
tie kļūst zināmi.  

 
(v) Pamatlīdzekļi un nolietojums. Pamatlīdzekļi bilancē ir uzrādīti to atlikušajā vērtībā. Nolietojums 

aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, pielietojot sekojošas gada nolietojuma likmes: 
 

Mēbeles un iekārtas 10%  
Automašīna, datori un biroja tehnika 20%  
Citi biroja aktīvi 30%–50% 

 
Remontu un atjaunošanas izdevumus  uzskaita peļņas vai zaudējumu aprēķinā, datumā, kad veikti 
izdevumi. 
Visi aktīvi virs Ls 50.00 tiek kapitalizēti. Ienākumi un izdevumi no pamatlīdzekļu likvidācijas ir 
atspoguļoti pamatlīdzekļu likvidācijas periodā. 

 
 
(vi) Valdības dotācijas. Finansu pārskatos dotācijas un dāvinājumus atspoguļo, kreditējot rezerves, un 

Fondam ir neierobežotas tiesības izmantot šos līdzekļus. Lai ieņēmumus saskaņotu ar 
izdevumiem, dotācijas un dāvinājumi, kurus paredzēts izlietot viena gada laikā, tiek iekļauti citos 
darbības ieņēmumos. 
Dāvinātos pamatlīdzekļus uzskaita, balstoties uz ieņēmumu metodi. Ieņēmumus uzrāda peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodā, lai kompensētu 
pamatlīdzekļu attiecīgo nolietojumu.  

 
(vii) Procenti‚ priekšapmaksa un saistību maksa. Procentu ienākumi pārskatā parādās kā aprēķinātie 

procenti. Fonds neaprēķina procentus par nenoslēgtajiem aizdevuma līgumiem. 
 
(viii) Finansu ieguldījumi. Vērtspapīri ir tirgojamas parādzīmes, kas ir iegādātas ar nodomu tās pārdot 

tuvākajā periodā. Vērtspapīri ir uzskaitīti to zemākajā tirgus vērtībā. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

14 

 
(ix) Nodokļi. Fonds ir atbrīvots no uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas 

saskaņā ar likumu "Par bezpeļņas organizācijām". Fonds nav reģistrēts kā pievienotās vērtības 
nodokļa maksātājs. 

 
(x) Posteņu pārklasifikācija. 2000. gadā, saskaņā ar izmaiņām likumdošanā un vadības viedokli, ir 

veiktas izmaiņas posteņu  klasifikācijā salīdzinājumā ar 1999. gada pārskatu. Pārklasifikācijai nav 
ietekmes uz finansu rezultātu. 2000. gada pārskatā salīdzinošie rādītāji par 1999. gadu klasificēti 
pēc 2000. gada principiem un ir salīdzināmi. 

4. pielikums – Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 
    
  2000.12.31  1999.12.31 
  LVL  LVL 
Izmaksas     
Gada sākumā  43 370  39 857 
Palielinājums  737  3 513 
Gada beigās  44 107  43 370 
     
Uzkrātais nolietojums     
Gada sākumā  8 438  600 
Nolietojums par gadu  8 103  7 838 
Gada beigās  16 541  8 438 
Kopā bilances vērtība     
Gada sākumā  34 932  39 222 
Gada beigās  27 566  34 932 

Vides Investīciju Fonds ir noslēdzis ilgtermiņa biroja telpu nomas līgumu. Biroja remonta izdevumus 
noraksta katru mēnesi nomas līguma darbības laikā. 

5. pielikums – Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 
   
 2000.12.31 1999.12.31 
 Automašīna 

datori un ofisa 
iekārtas 

Mēbeles  
un  

iekārtas 

Kopā Datori un 
ofisa iekārtas 

Mēbeles  
un  

iekārtas 

Kopā 

 LVL LVL LVL LVL LVL LVL 
Izmaksas       
Gada sākumā 14 940 11 716 26 656 11 904 8 155 20 059 
Palielinājums 8 435 244 8 679 3 777 3 561 7 338 
Dāvinātie pamatlīdzekļi 32 112 10 756 42 868 - - - 
Norakstīts - - - (741) - (741) 
Gada beigās 55 487 22 716 78 203 14 940 11 716 26 656 
       
Uzkrātais nolietojums       
Gada sākumā 5 556 1 928 7 484 2 611 883 3 494 
Nolietojums par gadu 4 102 1 314 5 416 2 727 1 045 3 772 
Norakstītie pamatlīdzekļi - - - (47) - (47) 
Dāvināto pamatlīdzekļu nolietojums 3 723 382 4 105 265 - 265 
Gada beigās 13 381 3 624 17 005 5 556 1 928 7 484 
Kopā bilances vērtība       
Gada sākumā 9 384 9 788 19 172 9 293 7 272 16 565 
Gada beigās 42 106 19 092 61 198 9 384 9 788 19 172 
Uzskaitītie aktīvi tiek izmantoti fonda vajadzībām. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

15 

6. pielikums – Aizdevumi 
    
  2000.12.31  1999.12.31
  LVL  LVL
Termiņa analīze    
Atmaksājami līdz vienam gadam  515 313  286 932 
Īstermiņa aizdevumi  515 313  286 932 
Atmaksājami no viena līdz pieciem gadiem  2 261 403  1 317 232 
Atmaksājami no pieciem līdz desmit gadiem  989 857  536 832 
Atmaksājami pēc desmit gadiem  62 313  - 
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (120 000)  (60 000) 
Pārējie aizdevumi  3 193 573  1 794 064 
Kopā, neto  3 708 886  2 080 996 
     
Privātais sektors  1 562 081  1 397 953 
Valsts un pašvaldību uzņēmumi  1 278 133  146 628 
Pašvaldības  986 047  591 690 
Citi  2 625  4 725 
  3 828 886  2 140 996 
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (120 000)  (60 000) 
Kopā, neto  3 708 886  2 080 996 
Analīze pa sektoriem     
Ūdens un notekūdeņu attīrīšana  1 497 678  203 084 
Katlu mājas un centrālapkure  969 578  643 964 
Atkritumu otrreizējā izmantošana  675 124  746 824 
Vēja ģenerators  463 172  407 097 
Mazās hidro-elektro stacijas  192 558  135 029 
Tīrākas tehnoloģijas un citi projekti  30 776  4 998 
  3 828 886  2 140 996 
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (120 000)  (60 000) 
Kopā, neto  3 708 886  2 080 996 
 

  2000.12.31  1999.12.31 
Aizdevumu apjoma analīze (LVL)  Skaits  LVL  Skaits  LVL 
1 000 - 5 000  6  15 061  5  17 007 
5 000 - 10 000  1  8 000  1  5 687 
10 000 – 100 000  18  667 693  10  382 313 
virs 100 000  15  3 138 132  8  1 735 989 
  40  3 828 886  24  2 140 996 
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem    (120 000)    (60 000) 
Kopā, neto  40  3 708 886  24  2 080 996 
 

 2000.12.31  1999.12.31 
Valūtu analīze Valūta  LVL  Valūta  LVL 
LVL 3 226 691  3 226 691  2 139 292  2 139 292 
EUR 1 056 405  602 195  2 901  1 704 
   3 828 886    2 140 996 
 
Aizdevumu procentu likmes bija no 5% līdz 10%. Visiem Fonda piešķirtajiem aizdevumiem, izņemot 
NEFCO līdzfinansētiem aizdevumiem, ir nemainīga procentu likme. NEFCO līdzfinansētiem 
aizdevumiem ir mainīga aizdevuma procentu likme, ko nosaka reizi pusgadā par pamatu ņemot LIBOR 
likmi plus 1%. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

16 

7. pielikums – Citi debitori 
    
  2000.12.31  1999.12.31 
  LVL  LVL 
Pārējie aizdevumi atmaksājami līdz vienam gadam  515 313  286 932 
Aprēķinātie procenti par aizdevumiem  61 974  36 865 
Uzkrātie procenti par noguldījumiem  1 460  6 322 
Priekšapmaksa  -  1 251 
Pārmaksātie nodokļi   3 045  28 
Avansa maksājumi   5 830  - 
Avanss darbiniekiem  43  95 
Citi debitori (Carl Bro)     1 914  - 
  589 579   331 493 

8. pielikums – Nākamo periodu izmaksas 
    
  2000.12.31  1999.12.31 
  LVL  LVL 
Apdrošināšana  232  - 
Reklāma  173  - 
Pārējie  222  118 
  627  118 

9. pielikums – Nauda 
    
  2000.12.31  1999.12.31 
  LVL  LVL 
Kase  89  9 
Nauda bankā     
- LVL norēķinu konts  15 557  17 327 
- LVL Visa Electron  642  94 
- LVL īstermiņa depozīti  653 500  350 000 
- LVL termiņa depozīts  17 537  920 679 
- EUR norēķinu konts  544 051  562 309 
- USD norēķinu konts  2  2 
- USD Eurocard Business  1 149  137 
  1 232 527  1 850 557 

10. pielikums – Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 

Pilnībā samaksātais pamatkapitāls. 
    
  2000.12.31  1999.12.31 

  LVL  LVL 
2 000 daļas (LVL 1)  2 000  2 000 

11. pielikums – Sabiedrības statūtos noteiktās rezerves 
 
Saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti ar dāvinājumu un dotāciju piešķīrējiem, Fonds saņem dotācijas un 
dāvinājumus, lai atbalstītu investīcijas valsts un privātajos vides projektos saskaņā ar Nacionālās vides 
aizsardzības politiku un Nacionālās vides darbības programmu.  
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Par bezpeļņas organizācijām" pārskata gada ieņēmumu 
pārsniegums pār izdevumiem ir ieskaitīts rezervēs. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

17 

12. pielikums – Citi uzkrājumi 
   

  2000.12.31  1999.12.31 
  LVL  LVL 

Uzkrājumi atvaļinājumiem  5 327  - 
Uzkrājumi paredzamajām sociālajām izmaksām   1 443  - 
  6 770  - 

13. pielikums – Aizņēmumi no kredītiestādēm 
 
1998. gada 19. augustā tika noslēgts Aizdevuma līgums par 3.5 miljonu eiro ar Ziemeļvalstu Vides Finansu 
sabiedrību (NEFCO). Aizdevuma mērķis ir palīdzēt Fondam atbalstīt Pašvaldību Ūdens Projektus saskaņā 
ar Latvijas mazo pašvaldības ūdens un notekūdeņu programmu. Aizdevuma termiņš ir 15 gadi un procentu 
likme ir LIBOR plus 1%, kas tiek maksāta reizi pusgadā. 

 2000.12.31  1999.12.31 
 EUR  LVL  EUR  LVL 
Izmaksāts aizņēmējiem 997 916  568 854  2 901  1 704 
Neizmantots 723 722  412 552  292 099  171 613 
Kopā saņemts 1 721 638  981 406  295 000  173 317 
Saistību maksa 5 543  3 160  4 910  2 884 
Atmaksāts (17 894)  (10 200)  -  - 
 1 709 287  974 366  299 910  176 201 
        
Izmaksāts aizņēmējiem, atmaksājams gada laikā 70 841  40 382  -  - 
Aprēķinātie procenti 24 069  13 720  3 074  1 806 
 94 910  54 102  3 074  1 806 
Aizdevuma, kura atmaksas termiņš ir lielāks par 5 gadiem, kopējais apjoms uz 2000. gada 31. decembri 
sastāda LVL 174 622. 

14. pielikums – Citi aizņēmumi 
 

2000. gada 24. oktobrī tika noslēgts Phare finansu līgums LE9704.02.03 / 0001/MAIN par 2 miljonu eiro 
izmantošanu. Finansējuma mērķis ir palīdzēt Fondam darboties Vides kredītu shēmā (VKS), kas ir 
izveidota zem Phares 1997. gada Finansu Memoranduma starp Latvijas Valdību un Eiropas Savienības 
Komisiju Valsts Darbības Programmai Latvijā 1997. gadā.   

Piešķirtos līdzekļus pēc Finansu līgumā noteiktā projekta realizācijas uzskaita Fonda bilances postenī 
"Ilgtermiņa aizņēmumi". Projektu realizācijā neieguldītie līdzekļi un atmaksātie līdzekļi ir uzskatāmi par 
īstermiņa saistībām. Par līdzekļiem, kas saņemti saskaņā ar Phare finansu līgumu, nav jāmaksā procenti. 
 
  2000.12.31  1999.12.31 

  LVL  LVL 
Ilgtermiņa saistības     
Citi aizņēmumi  330 976  169 765 
  330 976  169 765 
Īstermiņa saistības (Pārējie kreditori)     
Citi aizņēmumi, atmaksājami gada laikā  105 400  41 000 
Aizņēmēju atmaksātie līdzekļi  25 765  - 
Neizmantots  127 727  389 939 
  258 892  430 939 
     
  589 868  600 704 

Aizdevuma, kura atmaksas termiņš ir lielāks par 5 gadiem, kopējais apjoms uz 2000. gada 31. decembri 
sastāda LVL 70 908. 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

18 

15. pielikums – Nākamo periodu ieņēmumi 

Kā dāvinājums saņemtie aktīvi kreditēti nākamo periodu ieņēmumos un uzrādīti peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā pamatlīdzekļu lietderīgas izmantošanas periodā, lai kompensētu pamatlīdzekļu attiecīga 
nolietojuma izmaksas. 

16. pielikums – Neto apgrozījums 
    
  2000  1999 
  LVL  LVL 
Procenti un  saistību maksa  211 647  99 995 
Citas komisijas maksas  20 473  20 598 
  232 120  120 593 

17. pielikums – Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
    
  2000  1999 
  LVL  LVL 
Samaksātie procenti (NEFCO aizdevums)  36 215  12 976 
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  60 000  60 000 
  96 215  72 976 

18. pielikums – Administrācijas izmaksas 
  
  2000  1999
  LVL  LVL
Atalgojums darbiniekiem   
 - algas darbiniekiem  67 869 83 026
 - atalgojums padomes un valdes locekļiem un valsts pilnvarniekam  14 817 11 331
 - sociālās apdrošināšanas izmaksas  22 861 26 876
Nolietojums  9 521 4 037
Biroja atjaunošanas izdevumi  8 103 7 838
Nomas maksa un komunālie maksājumi  5 777 5 720
Sakari  4 997 3 818
Juridiskie un auditora pakalpojumi  4 395 9 560
Komandējuma izdevumi  3 629 4 640
Biroja un kancelejas izdevumi  2 529 3 585
Prezentācijas un reklāma  2 410 4 535
Darbinieku apmācība un izmaksas konsultantiem  130 1 817
Uzkrājumi atvaļinājumiem izveidošanas izmaksas  6 770  -
Citas administrācijas izmaksas  6 382  6 683
  160 190 173 466
 
Vidējais darbinieku skaits gadā, kas noslēdzās 2000. gada 31. decembrī, bija 19 cilvēki (1999. gadā - 
15 cilvēki). 

19. pielikums – Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 
  
  2000  1999
  LVL  LVL
Citu organizāciju segtās darbinieku izmaksas  11 075 12 979
Ieņēmumi no dāvinātiem pamatlīdzekļiem  4 105 265
Citi ienākumi  3 213  1 473
  18 393 14 717



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

19 

20. pielikums – Ieņēmumi no vērtspapīriem un aizdevumiem, kas veidojuši ilgtermiņa ieguldījumus 
 
Aprēķinātie ienākumi no Latvijas valsts divu gadu obligācijām. 

21. pielikums – Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 
  
  2000 1999
  LVL LVL
No bankā izvietotiem līdzekļiem  48 500 90 999
Procenti par vērtspapīriem  3 984 7 250
  52 484 98 249
 
Vidējās procentu likmes gadā no izvietotajiem  līdzekļiem  bankās bija no 1.25% līdz 8%. 

22. pielikums – Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 
   

  2000  1999 
  LVL  LVL 
Peļņa no valūtas operācijām  151 569  14 057 
Zaudējumi no valūtas operācijām  (151 652)  (13 998) 
Citi izdevumi  (3 033)  (774) 
  (3 116)  (715) 

23. pielikums – Finansu instrumenti 

No dotācijām saņemtos līdzekļus, kas vēl nav aizdoti, tur depozītos bankā un iegulda Latvijas valsts 
parādzīmēs, vērtspapīros. Visi depozīti ir ar termiņu līdz trim mēnešiem.  

24. pielikums – Ārpusbilances posteņi 
 
Juridiskās prasības. Līdz 2000. gada 31. decembrim Fonds nebija iesaistīts nevienā juridiskā strīdā. 
 
Neizmantotie aizdevumi    
  2000.12.31  1999.12.31 
     
Valsts un pašvaldību uzņēmumi  1 291 860  888 850
Privātie uzņēmumi  159 389  355 065
Pašvaldības  259 583  1 720
  1 710 832  1 245 635
      
NEFCO aizdevums   (648 075)  (568 715)
  1 062 757  676 920

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI  
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2000. GADA 31. DECEMBRĪ 

20 

25. pielikums – Samaksātie nodokļi 
    
  2000  1999
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis   LVL  LVL
Parāds uz gada sākumu  9  1 338 
Aprēķināts gada laikā  18 692  21 127 
Samaksāts  (18 678)  (22 456) 
Parāds uz gada beigām  23  9 
    
Darba ņēmēja sociālās apdrošināšanas iemaksas     
Parāds uz gada sākumu  -  375 
Aprēķināts gada laikā  7 595  8 611 
Samazinājums par iepriekšējiem gadiem  (790)  (650) 
Samaksāts  (7 586)  (8 336) 
Parāds/(pārmaksa) uz gada beigām  (781)  - 
     
Darba devēja sociālās apdrošināšanas iemaksas      
Parāds uz gada sākumu  14  1 188 
Aprēķināts gada laikā  22 861  26 876 
Samazinājums par iepriekšējiem gadiem  (2 333)  (2 027) 
Samaksāts  (22 806)  (26 023) 
Parāds/(pārmaksa) uz gada beigām  (2 264)  14 
 


